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Notat vedr. aflysning af operationer  

 

Notatet er opdateret 3. marts med nye data vedr. antal operationer 

og endoskopier tilbage i tid (tabel 6) 

 

 

 

Notatet har til formål at belyse omfanget af aflyste operationer. Jf. 

henvendelsessagen fokuseres der på operationer, som aflyses på 

selve dagen for operationen.  

I forhold til nedenstående data vedr. aflysninger er det vigtigt at 

bemærke, at en aftale som ombookes ikke vil tælle som en aflysning 

i denne opgørelse. Tallene er derfor behæftet med en vis usikkerhed i 

forhold til hvor mange patienter, der oplever at få aflyst en operation. 

Administrationen arbejder på en ny opgørelse, som også indeholder 

aftaler som ombookes, men den er endnu ikke valideret. 

 

En operation kan aflyses af forskellige årsager, og det er i den 

sammenhæng obligatorisk at registrere aflysningsårsagen:  

 Patienten udeblevet: Anvendes hvis patienten udebliver uden 

afbud. 

 Patienten meldt afbud: Anvendes hvis patienten melder afbud. 

 Aflyst grundet patientens tilstand: Anvendes hvis patienten 

ikke kan behandles alligevel – f.eks. hvis man konstaterer at 

patienten har influenza eller er beruset, når de møder op til en 

operation, og man derfor ikke kan operere, eller hvis man 

konstaterer, at der måske alligevel ikke er indikation for den 

planlagte behandling. 

 Sygehusårsag: Anvendes hvis årsagen til, at man ikke kan 

gennemføre en aftale skyldes f.eks. manglende personale, en 

akut patient, manglende eller defekt udstyr, forsinket 

program, strejke, og lign.  

 Andet: Anvendes hvis det er ukendt, hvorfor en aftale er 

aflyst. 

 

Til ovenstående kategorier kan der registreres en lang række 

underkoder, som yderligere specificerer årsagen til aflysningen. 

Under  kategorien Sygehusårsag kan det f.eks. være en underkode, 

der specificerer om aflysningen skyldes en akut patient, 

personalemangel på operationsgangen, personalemangel i 

sengeafdelingen, aflyst grundet Covid-19 osv. Underkoderne er ikke 

obligatoriske at registrere. 
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Side 1 



 

 

Side 2 

Operationsstuer til planlagte operationer er åbne/bemandes et aftalt antal timer pr. dag 

svarende til de ressourcer (kirurger, operations- og anæstesisygeplejesker, apparatur mv.) der 

er tilgængelige og nødvendige, for at kunne gennemføre operationerne. I planlægningen af 

operationsprogrammerne søges den tilgængelige kapacitet udnyttet bedst muligt. Hvis en 

operation trækker ud, så kan det derfor betyde, at den sidste operation på dagen må 

aflyses/udsættes, fordi det ikke er muligt at nå den inden operationsstuen lukker og personalet 

har fri. Gennemførsel af en operation, som man på forhånd ved vil trække ud over normal 

arbejdstid, vil kræve stor fleksibilitet fra personalets side. I den nuværende personalesituation 

(efter Covid-19, sygeplejestrejke mv), kan personalets tilgang til fleksibilitet være ændret i 

forhold til tidligere.  

 

Tabel 1 herunder viser antal planlagte operationer og endoskopier, der er aflyst på selve 

operationsdagen i 2022. Opgørelsen indeholder ikke akut aktivitet. Som det fremgår, så blev i 

alt 6.621 operationer eller endoskopier aflyst på selve dagen for aftalen. Heraf blev 2.104 

aflyst af "Sygehusårsag" – det vil sige årsager, som skyldes hospitalet. Det kan jf. 

ovenstående være som følge af kapacitetsmangel, sygdom eller forsinket program. 

 

 
 

I 2022 blev der til sammenligning udført 256.034 planlagte operationer og endoskopier, 

hvilken fremgår af Tabel 2 herunder. Der gøres opmærksom på, at tabel 2 ikke indeholder 

operationer og endoskopier som blev foretaget på henholdsvis Regionshospitalet Herning og 

Regionshospitalet Holstebro inden udflytningen til Gødstrup primo 2022. 

 

 
 

I Tabel 3 fremgår aflysninger med "Sygehusårsag" fordelt på hospitalerne i regionen. 

 

 
 



 

 

Side 3 

I Tabel 4 fremgår aflysninger med Sygehusårsag fordelt på hospitalerne i regionen fra 2018 til 

2022. Som det fremgår, så registreres der flere aflysninger med sygehusårsag i 2022 end i 

2018. Hvorvidt det skyldes en ændring i registreringspraksis eller der reelt er flere aflysninger 

vides ikke. I forbindelse med Covid-19 epidemien blev der sat stort fokus på korrekt 

registrering af aflysninger, da der var et behov for at kunne udskille de aflysninger, som 

skyldtes Covid-19.   

 

 
 

I Tabel 5 herunder fremgår udviklingen i aflysninger fra 2018-2022. Der er tale om operationer 

som er aflyst på selve dagen, og aflysningerne er fordelt på aflysningsårsagen. For patienter, 

der melder afbud og operationer som aflyses grundet patientens tilstand ses også en stigning i 

antal henover årene.   

 

 
 

Tabel 6 indeholder udviklingen i antal planlagte operationer og endoskopier fra 2018-2022. 

Som det fremgår, så var der forventeligt en nedgang i antal operationer og endoskopier i 2020 

og 2021 som følge af Covid-19 epidemien. Antallet af aflysninger af sygehusårsag er dog ikke 

faldet tilsvarende, hvilket må formodes, at være udtryk for det stigende pres på hospitalerne. 

 

 


